评估报告，以 2012年 3月 31 日为评估基准日，采用收益法评估，神斧民爆的股东全部权益评

估价值为 176,008.84万元，本次交易的标的股权成交金额为 167,384.41万元。

公司于 2012 年 5 月以自有资金收购了重庆锦瑞商贸有限公司持有的神斧民爆 4.90%的

股权，并完成了股权过户工商登记手续。2012 年 11 月 14 日，公司完成了向神斧民爆 10 名股

东发行股份购买资产的股权过户工商登记手续，本次股权交割完成后，神斧民爆成为公司的

全资子公司。

公司与神斧民爆在合并前后均受湖南新天地投资控股集团有限公司控制且该控制并非

暂时性的，因此，公司对神斧民爆的合并为同一控制下企业合并，同一控制的实际控制人为湖

南新天地投资控股集团有限公司。

二、财务报表追溯调整的依据

根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，同一控制下的企业合并，合并方在合

并中取得的净资产的入账价值相对于为进行企业合并支付的对价账面价值之间的差额, 应调

整资本公积(资本溢价)项目或其他所有者权益项目。公司按此规定进行了账务处理。

根据 《企业会计准则第 2 号———长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号———企业合

并》、《会计准则讲解（2010）》的相关规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形成

的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表

上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持

续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现

金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现

金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个

整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况； 对于同一控制下的控股合并，在

合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较

报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。因企业合并实际发

生在当期，以前期间合并方账面上并不存在对被合并方的长期股权投资，在编制比较报表时，

应将被合并方的有关资产、负债并入后，因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权

益项下的资本公积(资本溢价或股本溢价)。

按照上述规定，公司对 2012年度资产负债表期初数及上年同期损益进行了追溯调整。

三、对以前年度财务状况、经营成果和现金流量的影响

(一)�因上述同一控制下合并神斧民爆追溯调整后，有关具体资产、负债和权益追溯调整

情况如下：

1、南岭民爆母公司 2012年 1月 1日资产负债和股东权益项目的影响

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

长期股权投资

215,174,978.03 1,031,240,885.79 1,246,415,863.82

其他应付款

7,300,377.96 50,530,803.40 57,831,181.36

资本公积

50,890,000.82 980,710,082.39 1,031,600,083.21

2、南岭民爆公司 2012年 1月 1日合并报表资产负债和股东权益项目的影响

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

货币资金

180,940,911.76 497,110,906.80 678,051,818.56

应收票据

13,118,464.68 39,003,616.86 52,122,081.54

应收账款

14,324,842.20 23,587,200.82 37,912,043.02

预付款项

17,205,500.68 104,263,043.48 121,468,544.16

其他应收款

6,133,897.98 27,558,256.10 33,692,154.08

存 货

34,954,563.32 163,002,542.39 197,957,105.71

长期股权投资

136,527,016.58 2,849,186.66 139,376,203.24

固定资产

282,705,365.63 403,701,751.06 686,407,116.69

在建工程

23,976,687.15 48,541,525.18 72,518,212.33

无形资产

95,658,693.25 273,473,913.16 369,132,606.41

商誉

183,241.99 6,190,586.38 6,373,828.37

长期待摊费用

1,603,544.20 1,603,544.20

递延所得税资产

1,993,382.13 8,523,191.77 10,516,573.90

资产总计

807,724,641.15 1,599,975,881.30 2,407,700,522.45

短期借款

180,000,000.00 90,000,000.00 270,000,000.00

应付票据

8,650,800.00 4,200,000.00 12,850,800.00

应付账款

27,407,156.54 60,656,464.62 88,063,621.16

预收款项

7,136,985.97 19,649,415.29 26,786,401.26

应付职工薪酬

886,200.42 16,741,509.22 17,627,709.64

应交税费

-6,960,958.43 33,065,036.11 26,104,077.68

其他应付款

12,609,439.01 257,231,037.09 269,840,476.10

长期借款

2,000,000.00 2,000,000.00

专项应付款

200,000.00 16,875,406.00 17,075,406.00

递延所得税负债

142,369.66 9,242,383.38 9,384,753.04

其他非流动负债

7,112,169.62 7,112,169.62

负债合计

237,184,162.79 509,861,951.71 747,046,114.50

资本公积

50,890,000.82 744,700,061.14 795,590,061.96

专项储备

3,602,225.83 48,219,992.81 51,822,218.64

盈余公积

47,592,783.85 18,923,492.25 66,516,276.10

未分配利润

311,587,694.47 217,086,529.00 528,674,223.47

股东权益合计

545,872,804.97 1,028,930,075.20 1,574,802,880.17

少数股东权益

24,667,673.39 61,183,854.39 85,851,527.78

(二)�因上述同一控制下合并神斧民爆对 2011年度合并利润表的影响

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

一

、

营业收入

652,901,420.27 957,701,406.18 1,610,602,826.45

减

：

营业成本

404,359,698.85 570,582,552.27 974,942,251.12

营业税金及附加

6,556,681.39 9,853,665.36 16,410,346.75

销售费用

50,274,696.17 38,484,445.08 88,759,141.25

管理费用

67,987,921.89 192,475,381.28 260,463,303.17

财务费用

6,305,201.27 -396,830.56 5,908,370.71

资产减值损失

-750,975.06 1,815,804.40 1,064,829.34

投资收益

1,295,942.52 840,914.90 2,136,857.42

加

：

营业外收入

4,384,750.74 5,650,566.07 10,035,316.81

减

：

营业外支出

1,069,093.35 2,748,864.78 3,817,958.13

二

、

利润总额

122,779,795.67 148,629,004.54 271,408,800.21

减

：

所得税费用

23,402,938.21 24,302,138.43 47,705,076.64

三

、

净利润

99,376,857.46 124,326,866.11 223,703,723.57

归属于母公司所有者的净利

润

94,511,247.19 125,943,308.00 220,454,555.19

少数股东损益

4,865,610.27 -1,616,441.89 3,249,168.38

（下转 B175版）

2013年 4月 23 日 星期二

B176

Disclosure

信息披露

zqsb@stcn.com� (0755)83501750

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司

证券代码：002096� � � �证券简称：南岭民爆 公告编号：2013-017

2012

年度

报 告 摘 要